

## PRATARMĖ

Pastaraisiais dešimtmečiais šalių vyriausybės intensyviai plėtoja paramos šeimai politiką. To reikalauja spartūs demografiniai šeimos pokyčiai, didėjanti šeimų gyvenimo būdo ir sąlygų įvairovė. Paramos šeimai politikos plėtra ypač aktuali šalims, pereinančioms į rinkos ekonomiką, kur socialinė ekonominė bei kultūrinė aplinka, šeimos, jų gyvenimo lygis bei stilius kinta labai sparčiai ir prieštaringai. Gausėja teorinių metodologinių šios srities darbų. Į tą procesą aktyviai įsijungia tarptautinės organizacijos, skleisdamos teorinę ir praktinę patyrimą, ir tuo pačiu inicijuodamos paramos šeimai plėtra bei modernizaciją įvairiose šalyse.

Kolektyvinėje monografijoje sistemingai aptariami teoriniai šeimos politikos pagrindai, tarptautinių dokumentų, skirtų šalių veiksmams sprendžiant šeimų problemas aktyvinti, santraukos, apibendrinamas ir vertinamas Lietuvos ir kitų šalių šios srities patyrimas.

Knygoje pristatoma teorinė, analitinė ir informacinė medžiaga, parengta ir sukaupta ruošiant “Vaikus auginančių šeimų rėmimo programą”, kurią Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pavedimu ir Jungtinių tautų vystymo programos Socialinės politikos grupės užsakymu kūrybinė grupė ruošė 2000 m.

Šis darbas yra mokslininkų ir valstybinių institucijų atstovų kūrybinio bendradarbiavimo rezultatas. Jo autoriai: prof. habil. dr. Vlada Stankūnienė – Lietuvos filosofijos ir sociologijos instituto Demografinių tyrimų centro vadovė ir VGTU Socialinės ekono-

mikos ir vadybos katedros profesore; Virginija Eidukienė – Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės Demografinės statistikos skyriaus viršininkė; dr. Boguslavas Gruževskis – Darbo ir socialinių tyrimų instituto probleminės grupės vadovas; Audra Mikalauskaitė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šeimos ir vaikų skyriaus viršininkė; Raminta Jančaitytė – VDU magistrantė; Jolanta Paluckienė – Lietuvos filosofijos ir sociologijos instituto doktorantė.

Kolektyvinė monografija skirta demografams, sociologams, socialinės politikos rengėjams, studentams.